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Když člověk nemá studnu, 
nemůže čerpat vodu. Stej-
ně tak bez modlitby člověk 
usychá, neboť už nemá ani 
hloubku, ani niternost, ani 
zdroj, který by zavlažoval 
jeho život. Modlitba oteví-
rá oázu bez hranic. Modlit-
ba v zásadě nespočívá v tom, 
že mluvíme s Bohem. Ano, je 
normální, že dva přátelé spo-
lu chtějí mluvit, aby se po-
znávali. Z  tohoto hlediska je 
dobrým příkladem Mojžíš, 
který mluvil s  Bohem doko-
nale tváří v  tvář. Starý Zá-
kon nám říká, že když po této 
rozmluvě odcházel, jeho tvář 
zářila. Není možné skuteč-
ně setkat se s  Bohem, aniž 
by v  nás zářilo toto světlo. 
V modlitbě dovolujeme Bohu, 
aby do našeho obličeje vyryl 
nádheru své tváře.
Ale modlitba především spo-
čívá v  tom, že mlčíme, aby-
chom naslouchali Bohu, kte-
rý k  nám mluví, abychom 
slyšeli Ducha svatého, který 
promlouvá v nás. Domnívám se, že je důle-
žité zmínit, že my se nemůžeme a  neumí-
me modlit: v  nás a  za nás se modlí Duch 
svatý, jak říká sv. Pavel (Řím 8, 16.26).
Není samozřejmě pochyb o  tom, že lidé 
mají volat k Bohu. Skutečná modlitba však 
nechává Bohu volnost, aby k  nám přichá-
zel podle své vůle. Musíme umět čekat v ti-
chu. Je třeba setrvávat v  tichosti, v  ode-
vzdanosti a důvěře. 
Modlit se znamená umět dlouho mlčet. 

Tak často jsme hluší, dáváme se rozptylo-
vat vlastními slovy… Bohužel to nevypa-
dá, že umíme naslouchat Duchu svatému, 
který se v nás modlí. Čím více setrváváme 
v tichu, tím větší máme šanci zaslechnout 
Boží šeptání. Vzpomeňme si, že prorok 
Eliáš zůstal dlouho ukryt v  jeskyni, než 
uslyšel sladký šepot nebes. Modlitba spo-
čívá především v tom, že zůstáváme dlou-
ho potichu. Potřebujeme se často schoulit 
u  tiché Panny Marie a  prosit ji, aby nám 

Milovaní, Duch svatý přichází  
především v tichu, v mlčení.

ÚVODNÍ SLOVO

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři
(lze volat i mimo hodiny pro veřejnost)

Osobní schůzku s knězem je  
lepší domluvit předem telefonicky nebo 

emailem farnost.kobylisy@sdb.cz

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně. 

Farní kancelář 
hodiny kněze pro veřejnost

pondělí 14.00 – 18.00 (Pavel Šimůnek)
středa 9.00 – 12.00 (František Blaha)
pátek – 9.00 – 12.00 (Milan Mihulec)

K osobní schůzce přijďte  
na salesiánskou recepci

(lze přijít i bez předchozí domluvy).

získala milost láskyplného mlčení a vnitř-
ního panenství, to znamená čistotu srdce 
a  připravenost naslouchat, která odežene 
přítomnost všeho, co není Bůh. Duch svatý 
je v nás, ale nás často naplňují celé orches-
try, které jeho hlas překrývají. 
Modlitba znamená dlouhou dobu pouš-
tě a  vyprahlosti, i  když máme chuť vrátit 
se ke snadným rozkoším světa než čekat 
na Boha. Poněvadž tolik myšlenek nás od 
Boha vzdaluje. Je důležité nezapomenout, 
že přítomnost Ducha svatého v  nás trvá. 
Myslím, že modlitba do jisté míry vyžadu-
je absenci slov, neboť jediným jazykem, je-
muž Bůh opravdu rozumí, je láskyplné ml-
čení a  poctivost neposkvrněného srdce, 
nebo ochotné srdce, které se nechává neu-
stále pročišťovat.
Měl jsem tu možnost pozorovat sv. Jana 
Pavla II. v  soukromé papežské kapli při 
modlitbě. On se modlil tak, že byl zcela 
ponořen v Bohu a cele zaujat neviditelnou 
přítomností, jako kus kamene, kterému 
je naprosto jedno, co se děje kolem. Vždy 
před Bohem klečel, nehybný, zkamenělý 
a  jakoby mrtvý v tichu před velikostí své-
ho Boha. 
Sv. Jan od Kříže ve Výstupu na horu Kar-
mel říká: „Abychom se mohli těšit na spo-
jení s  Bohem, musí zemřít všechno, co 

máme v duši, velké i malé, málo i mnoho.“
Prosme nejlepší Učitelku kontemplativní 
modlitby Pannu Marii, snoubenku Ducha 
Svatého, aby nás naučila vcházet hlubo-
ce do našeho nitra, abychom byli schopni 
připojovat se k  modlitbě Ducha svatého, 
který se v nás neustále modlí k Otci a volá 
„Abba Otče.“ Vstupme do její školy. Ona 
nás povede do svatyně naší duše a tam nás 
spojí s modlitbou Ducha.

K tomu Vám všem žehná Milan Mihulec
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K projektu Salesiánského centra

Milí farníci, příprava projektu Salesián-
ského centra se posouvá do finální fáze. 
V  uplynulých týdnech pracovní skupiny 
zpracovávaly výstupy dotazníků a  formu-
lovaly své představy o tom, jaké by Salesi-
ánské centrum mělo být.
V zápisech ze skupin lze číst několik opa-
kujících se motivů. První je téma setkává-
ní lidí, druhé explicitní svědectví o  Bohu 
a  víře, třetím motivem jsou potřeby lidí 
dnešní doby a čtvrtým spoluzodpovědnost.
K  těmto nadpisům se již váží návrhy kon-
krétních úkolů (strategických cílů).
Prosím i nadále o modlitbu, aby celý tento 
proces nebyl jen obyčejným plánováním, 
ale hledáním Boží vůle pro naši farnost, 
středisko mládeže, komunity... zkrátka 
pro Salesiánské centrum.

Václav Jiráček

Zápis z jednání Pastorační 
rady farnosti 25. 4. 2021
Hlavním tématem setkání PRF byla disku-
se k  projektu Salesiánského centra, kte-
ré bylo diskutováno ve třech skupinách.  
První z nich se věnoval tématu „SC je mís-
tem hlásícím se k víře v Boha, křesťanství, 
církvi“. Druhý okruh představovalo téma 
„SC je v rámci obce a diecéze známým ko-
munitním centrem, kam lidé rádi přichá-
zejí, nacházejí místo k  setkávání mezi se-
bou a s Bohem“. Třetí debatovanou oblastí 
bylo téma „SC svou vizi realizuje jako od-
pověď na potřeby lidí. SC zná potřeby lidí 
naší doby a místa. SC není zahleděné samo 
do sebe“. Podněty budou projednány v dal-
ších grémiích a projekt na další roky sesta-
ví Rada Salesiánského centra. Příští setká-
ní PRF 6. 6. 2021 v 18 hodin. 

Jaroslav Šebek

Personální změny 
v komunitě salesiánek
Milí přátelé, v naší komunitě dojde od příš-
tího školního roku k některým změnám.
Do domu na Přemyšlenské se po roce půso-
bení v Hradci Králové vrátí Zdeňka Švédo-
vá, a  to v  roli představené naší provincie. 
Vystřídá tak Janu Svobodovou, která se 
naopak do Hradce odstěhuje. Ředitelkou 
komunity bude Zdeňka Korousová, kte-
rou mnozí znáte z farnosti. Já odcházím do 
komunity v  Karlíně; zde na Přemyšlenské 
mi nicméně zůstanou některé pracovní po-
vinnosti, takže se tu nejspíš budeme dále 
vídat. Další složení komunity zůstává stej-
né, tedy Hanka Gennertová, Lída Rybecká 
a Anuš Hořínková, s nimiž se budete v Ko-
bylisích potkávat i v následujícím roce. 
Za komunitu FMA

Helena Křenková

Změny u salesiánů
Na Slavnost Panny Marie Pomocnice bývá 
každoročně setkání spolubratří provincie, 
při kterém společně děkujeme, svěřujeme 
sebe a  celé dílo podobně jako Don Bosco 
Marii Pomocnici, blahopřejeme jubilantům 
a  nahlížíme do nového roku. Pravidelnou 
součástí bývá předávání listů poslání, kte-
ré  jsou u  salesiánů zpravidla plánovány 
k  1. září. Letos toto setkání proběhlo pa-
ralelně na dvou místech – pro Moravu ve 
Fryštáku a pro Čechy v Kobylisích. S pro-
vinciálem jsme byli spojeni přes Youtube 
kanál. Listy nepředával, ale oznámil plá-
nované personální změny. Kobylis se týka-
jí tyto:
- ředitelem komunity bude Václav Jirá-

ček;
- ředitelem střediska Jan Fojtů;
- do Českých Budějovic odejde Milan Mi-

hulec;

ZPRÁVY Z FARNOSTI

- do Brna-Líšně odejde Petr Košák;
- do Kobylis přijde z  Rumburka Hynek 

Černoch (jeho hlavní pole působnosti 
bude SADBA)

- a ze Zlína přijde Radek Gottwald přede-
vším jako farní vikář. 

Majovi, Petrovi a Helence poděkujeme při 
mši 27. června v  9 hodin a  při následném 
setkání ve farní zahradě. 

František Blaha

Úterky u Terky

Ihned 1. června nás čeká Velký Úterek 
s  pracovnicí nízkoprahového klubu Vrtu-
le Alžbětou Matysovou na téma hranice 
ve vztazích. Začínáme v 18.30 mší svatou. 
V úterý 15. června jsou všichni mladí zváni 
na závěrečný Úterek. Začínáme opět mší 
svatou v  18.30. Další informace naleznete 
na našich sociálních sítích. Těšíme se na 
vás! 

Úterky u Terky

Lída Rybecká, Zdeňka Korousová, Helena Křenková, 
Anuš Hořínková, Hanka Gennertová
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Výuka náboženství - základů 
křesťanství v novém školním roce
Srdečně zveme děti na výuku nábožen-
ství v novém školním roce. K výuce ve far-
ních prostorách se můžete přihlásit ob-
dobně jako do kroužků od 1. září od 9.00 
na webové stránce: strediskokobylisy.
iddm.cz, výuka bude pro účastníky zdar-
ma. Děti, které již chodily v tomto školním 
roce, obdrží informace e-mailem o  před-
běžném přihlašování. 
Do výuky probíhající na školách budou ro-
diče hlásit své děti vyplněním papírové 
přihlášky. Najdete ji u dětské vývěsky, kde 
ji pak můžete vyplněnou vložit do schrán-
ky. Přihláška je ke stažení i   na farním 
webu, kde bude pak také rozvrh na nový 
školní rok.
Výuka náboženství probíhá pro děti od 
předškolního věku (ve skupině těchto nej-
menších za přítomnosti rodičů) po žáky od 
první do deváté třídy základní školy. Jed-
notlivé skupiny jsou rozděleny podle roční-
ků. Některé skupiny tvoří děti z více roční-
ků spojených dohromady. Obsahem výuky 
je seznámení s  poselstvím biblických pří-
běhů, křesťanskými hodnotami, křesťan-
skými svátky a praktickým životem z víry. 
Ve skupinkách pracujeme pomocí různých 
materiálů, metod a  přístupů. Společně si 
povídáme, hrajeme a  tvoříme. Své místo 
při setkání má také modlitba. Se staršími 
dětmi zapojujeme do programu více disku-
si a  jejich spoluúčast při tvorbě i průběhu 
programu setkání. Především se snažíme 
o vytvoření přátelské atmosféry, kde je ka-
ždý vítán. Hodiny náboženství jsou pro ka-
ždého, kdo se přihlásí, není tedy nutné být 
věřící či chodit do kostela. 

Tomáš Redlich
koordinátor výuky náboženství

farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Katechetický kurz 2021–2023

Ve spolupráci s   Katolickou teologickou 
fakultou je vyhlášen nový běh dvouleté-
ho katechetického kurzu. Kurz připra-
ví účastníka pro katechetickou službu 
všech typů, zvláště pro katechezi dětí 
různého věku. Základem kurzu je přede-
vším zevrubné studium Katechismu kato-
lické církve s odkazy na nejdůležitější do-
kumenty církve. Srdečně zveme vás, kdo 
byste byli ochotni a schopni se podílet do 
budoucna v  naší farnosti na výuce nábo-
ženství, abyste se osobně přihlásili u pana 
faráře Františka Blahy, a  to i  v  případě, 
jestli o  tom jenom uvažujete. Pan farář si 
s vámi rád pohovoří. Podrobnější informa-
ce ke kurzu jsou na internetu. 

Tomáš Redlich
www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-117.html

Sbírka na rekonstrukci 
farní kuchyňky 6. června
Prosíme o  Vaši štědrost při mimořád-
né sbírce, která se uskuteční v  neděli 6. 
června a  která bude určena na plánova-
nou rekonstrukci farní kuchyňky. Více 
informací bylo v  květnovém Kobylístku. 
Přispět můžete i  přímo na účet farnosti 
205391359/0800 s  variabilním symbolem 
2021. Moc děkujeme. 

František Blaha  
a ekonomická rada farnosti

Zájemci o katechumenát

V  sobotu 22. května bylo našich 10 kate-
chumenů (9 dospělých a  jedna holčička) 
přijato v pražské katedrále na Hradčanech 
do katechumenátu panem biskupem Vác-
lavem Malým. Zúčastnili se i  jejich ručite-
lé, doprovázející i ti, kteří již byli pokřtěni, 
ale společně s  námi se setkávají a  připra-
vují se na přijetí dalších iniciačních svá-
tostí. Předtím jsme měli možnost dvě ho-
diny procházet katedrálou s  fundovaným 
a zajímavým výkladem Dámiána Fabera. 
Píšu tento článek v  rubrice Zprávy z  far-
nosti (a ne pouze Ohlédnutí), abych pozval 
a povzbudil všechny, kteří uvažují o přípra-
vě na křest nebo ještě nepřijali Eucharis-
tii, aby se nebáli ozvat, popovídat si a  se-
tkat se mnou třeba už před prázdninami 
nebo během nich. Pokud o někom takovém 
víte ze svého okolí, tak jim prosím moje po-
zvání předejte. Společná příprava bude za-
hájena (dá-li Pán) od října. A doufejme, že 

tentokrát nebudeme muset začínat online, 
jako se skupinkou, kterou vidíte na foto-
grafii. Pán se však dokázal oslavit a použil 
si i digitální prostředí a skupinka se díky 
tomu rozrostla z osmi na třináct. 

František Blaha
283 029 165, fxblaha@sdb.cz

Večer chval v červnu 14. 6.
Zveme všechny, kdo chtějí chválit Pána 
písní a  společnou modlitbou. Další večer 
chval se uskuteční v pondělí 14. června po 
večerní mši v  prostoru hlavní lodi koste-
la. Budeme zpívat, číst z  Písma, společně 
chválit, děkovat a  prosit. Přítomen bude 
František Blaha, a  tak můžete přistoupit 
i  ke svátosti smíření. Využít bude možné 
i přímluvnou modlitbu.
Přijďte s námi posilnit svá srdce!

Za kapelu Kairos
Markéta Růžičková



Kobylístek červen 20218 9

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Večery nad knihou ve 
farní knihovně
Večery nad knihou ve farní knihovně
Milí přátelé duchovní literatury, již něko-
lik měsíců se snažíme oživit farní knihov-
nu. Děkujeme vám za spousty nových 
knih, které jste nám věnovali. Rádi by-
chom pravidelně pořádali literární večery 
nad zajímavými knihami s duchovní tema-
tikou. Srdečně vás zveme na první literár-
ní posezení s  malým pohoštěním v  úterý 
15. 6. v  19.30 ve farní knihovně. Progra-
mem večera bude společné povídání a de-
bata o knize Richarda Rohra Číst Bibli jako 
Ježíš.
Knížka je úvodem do umění duchovní čet-
by a výkladu Bible. Je však zároveň polemi-
kou s tím, jak se Bible často čte a vykládá: 
s důrazem na literu a na předpisy zákona.
Tuto knihu i další knihy Richarda Rohra si 
již dnes můžete zapůjčit v naší knihovně.

Těšíme se na vás
Vaši knihovníci.

Co najdete ve farní knihovně
Letos nás Duch svatý zavál na Bílou sobo-
tu do kostela sv. Tomáše v Praze na Malé 
Straně. Zdejší řeholní bratři augustiniá-
ni připravili nádhernou velikonoční vigilii 
a někdo z nás si vzpomněl na knihu Vyzná-
ní od sv. Augustina. Toto jeho dílo, které 
napsal mezi lety 397–398, je rozsáhlým fi-
lozoficko-autobiografickým spisem. Au-
tor v  něm líčí své bolestné hledání moud-
rosti a cesty ke křesťanské víře. Tuto i jiné 
knihy o sv. Augustinovi máme v naší farní 
knihovně.
Další tip nás přenese z  rozjímavé litera-
tury do románové části, a  tam bych vám 
chtěla nabídnout knihu vynikajícího be-
letristy Louise de Wohla - Longinovo kopí. 
Historický román nás provede životem 

vojáka Longina. Seznámí nás se životem 
v  palácích Římské říše, přenese nás do 
neklidného Judska a ukáže nám Kristovo 
ukřižování z  neobvyklého pohledu. Kni-
ha je napsaná způsobem, který vás vtáh-
ne do děje, až máte pocit, že jste součástí 
příběhu. 
Knihy si můžete zapůjčit v  naší knihov-
ně. Seznam knih najdete na webu farnosti 
a pro objednání můžete použít email nebo 
zavolat na telefon.

https://terezicka.cz/knihovna/
Knihovnaterezicka@seznam.cz 

724 803 594

Mamky sobě 10. 6.

Zveme maminky s  malými dětmi ke spo-
lečnému setkání a  popovídání ve čtvrtek 
10. června od 9.30 do katechetické míst-
nosti. Vstup přes recepci, parkování ko-
čárků je možné u  zpovědnic. K  dispozici 
bude i místnost pro děti. Těšíme se na vás. 
Pavla Redlichová a Lucka Muchová

mamky.sobe@centrum.cz 

Svátost smíření dětí
Zpovídání dětí před prázdninami proběh-
ne ve středu 23. června od 16.00 v kostele.

Nedělní oratoř – předprázdninová

V neděli 20. června 2021 vás zveme do ora-
toře Dona Boska. Od 15 hod. mohou děti 
malovat křídami na chodník nebo si s dal-
šími dětmi zahrát fotbal, volejbal, přeha-
zovanou nebo hokejbal.  V závěru nedělní 
oratoře, což je kolem 18 hod., se sejdeme, 
vyslechneme tradiční slůvko Dona Boska 
a  společně se pomodlíme. Cokoliv ke spo-
lečnému občerstvení vítáno, pití bude za-
jištěno.

Srdečně zve tým nedělních  
rodinných oratoří

Knižní tipy
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Budování klášterního 
areálu v Drastech
Pozvánka na brigádu se společenstvím 
Beta - 19. 6. 2021 v 9.00 hod.
Určitě jste se už asi doslechli, že v  Dras-
tech nedaleko naší farnosti (cca 13 km) 
vzniká nový klášter, který budují sestry 
bosé karmelitky. Drasty jsou vesnice neda-
leko města Klecany, kde sestry začátkem 
roku 2018 koupily starý zchátralý země-
dělský statek spolu s  přilehlými pozem-
ky. Sestry se zde rozhodly vybudovat nový 
klášter, protože původní klášter na Hrad-
čanech už nevyhovoval jejich kontempla-
tivnímu (rozjímavému) životu. V  plánu je 
oprava původních hospodářských budov 
a výstavba nových klášterních budov včet-
ně křížové chodby (klášterní kvadratury) 
s kaplí zasvěcenou sv. Terezii z Avily. 
Součástí klášterního areálu budou také 
veřejné prostory určené pro návštěvníky. 
V současné době už je zkolaudován budou-
cí dům pro hosty (Dům Navštívení), kde se-
stry dočasně bydlí. Dokončen už byl také 
obytný dům, kam se mohli začít stěhovat 
první nájemníci. Mnoho práce už se také 
udělalo při venkovních úpravách okolí – 
stavba klauzurní zdi, nové vjezdové brány, 
demolice velké plechové haly bývalého se-
níku, generální oprava studny, úprava ve-
řejného lesoparku, obnova ovocného sadu 
apod. Toto vše se podařilo také díky pomo-
ci brigádníků z různých farností, společen-
ství, rodin i jednotlivců.
Naše společenství Beta se o budování kláš-
tera v Drastech dozvědělo díky nápadu bis-
kupa Káji Herbsta, který v roce 2018 inici-
oval brigádu salesiánských Starých pák. 
Další brigády pak následovaly a  jedné 
z  nich se zúčastnil člen našeho společen-
ství Zoltán, který přišel s  nápadem, že by-
chom mohli také přiložit ruku k dílu. A tak 
jsme se v  době, kdy odeznívala první vlna 

koronavirové pandemie v květnu 2020, roz-
hodli po dohodě s  matkou představenou, 
že se do Drast vypravíme na brigádu. Ses-
try nám nabídly práci na úpravách okolí, 
odplevelování, budování obrub parkových 
chodníčků a  bílení prostoru jedné ze sta-
rých sýpek, která se měla stát provizorní 
kaplí, kde by se o sobotách a nedělích slou-
žila veřejná mše svatá. Nejdříve jsme byli 
rozděleni na dvě skupiny – muže, kteří bí-
lili sýpku, a  ženy, které pracovaly venku. 
Postupně jsme se ale všichni soustředili na 
prostor sýpky, kde jsme cítili, že jsme spo-
lečně schopni práci dokončit. Nakonec jsme 
se do díla ponořili natolik, že abychom ne-
odcházeli od rozdělané práce, strávili jsme 
v  Drastech tři soboty. Odměnou nám byl 
hřejivý pocit, že jsme byli při proměnění 
starého zaprášeného prostoru na posvátný 
prostor provizorní kaple. A pro naše spole-
čenství to byla příležitost strávit společně 
příjemné a  smysluplné chvíle v  době, kdy 
jsme všichni byli už vyčerpaní z  nucené-

ho odloučení od druhých. Celkovou úpra-
vu kaple dokončily sestry s dalšími brigád-
níky, a když jsme se jednu podzimní neděli 
v provizorní kapli zúčastnili mše svaté, byli 
jsme příjemně překvapeni, jak může starý 
prostor sýpky působit duchovně.
Letos bychom se chtěli do Drast opět vy-
pravit na brigádu v  sobotu 19. 6. od 9.00 
hodin a byli bychom  rádi, kdyby se k nám 
přidali další farníci ochotní se podílet na 
budování kláštera. Je to jedinečná příleži-
tost být součástí vzniku nového duchov-
ního centra, které dá nový rozměr krajině 
blízko severního okraje Prahy. 
Příjezd do Drast je možný autem nebo 
příměstským autobusem č. 374 z  Koby-
lis do zastávky Klecany, Drasty – zastáv-
ka na znamení. Nářadí a  rukavice jsou 
k  dispozici, svačinu si prosím vezměte 
s sebou. Většinou se jedná o práce na po-
zemku i  v  budovách. Pokud se rozhod-

nete k  nám přidat, prosíme, abyste se 
předem přihlásili na emailové adrese: 
zolkob3@gmail.com, abychom věděli, ko-
lik nás bude, a  mohli to dát dopředu se-
strám vědět.
Pokud byste se rozhodli stavbu kláš-
terního areálu podpořit finančním pří-
spěvkem, můžete tak učinit zasláním 
daru na účet u  Komerční banky číslo 
115-3844130247/0100. Sestry jsou vděčné 
za každou pomoc a  za všechny dobrodin-
ce se pravidelně modlí a každý měsíc je za 
ně sloužena mše svatá. Bližší informace 
o budování kláštera najdete na stránkách 
www.karmeldrasty.eu, kde najdete také 
obecné informace o  brigádách a  dalších 
možnostech, jak sestry při jejich díle pod-
pořit. 

Těšíme se na viděnou v Drastech.
Za společenství Beta 

Marián Kroček
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Seminář o charismatech 
1. a 2. října
Charismata jsou dary Ducha svatého ke 
službě církvi. Dostává je každý křesťan. 
Jak se poznají? Kdy a jak se tato obdarová-
ní začínají projevovat? Jak vypadají nejčas-
tější charismata? Jaký je rozdíl mezi chari-
smatem a  talentem? Jak mi může poznání 
vlastních charismat pomoci najít místo, 
kam mě Bůh volá v  církvi i  ve světě? Na 
tyto a  mnohé další otázky dává odpověď 
seminář zaměřený na rozlišování charis-
mat u sebe i u druhých. Seminář pro naši 
farnost je naplánován na pátek 1. října ve-
čer (po slavnostní bohoslužbě o  slavnosti 
sv. Terezie z Lisieux) a celou sobotu 2. říj-
na.  Provázet jím bude Pavla Petrášková, 
kterou dobře znají účastníci Obnovy v Du-
chu svatém. Vzhledem k tomu, že jednotli-
vé části semináře na sebe přímo navazují, 
je třeba se zúčastnit celého programu oba 
dva dny. Podrobnosti budou v  zářijovém 
Kobylístku. Pokud o téma máte zájem, tak 
si nezapomeňte tento termín poznamenat 
do kalendáře.

František Blaha

Farní pouť sobota 16. 10. 2021
Broumovsko – Kladské pomezí
Snad se naplní rčení „do třetice všeho dob-
rého“ a napotřetí se naše farní pouť usku-
teční. Předpoklad a vývoj epidemie nám už 
to snad umožní. Proto oznamuji, že novým 
termínem je sobota 16. října 2021 s přislí-
benou účastí otce Františka Blahy. Pláno-
vaná trasa byla upravena tak, abychom 
se mohli autobusem dopravit co nejblíže 
k  místu návštěvy. První zastávkou s  tra-
diční poutní mší svatou je  „Ticháčkova 
kaple“ v  Suchém Dole, tři kilometry vzdá-
leném od Police nad Metují. Toto místo je 

spojeno s  kontroverzním zjevením Panny 
Marie, ke kterému mělo docházet v letech 
1892 – 1895. Ze dvou možných přístupo-
vých cest byla zvolena ta nenáročná s po-
zvolným stoupáním, avšak zhruba 1 km 
dlouhá.
Zde v  její těsné blízkosti strávíme pole-
dní přestávku. Prosím, jídlo na cestu si 
vezměte s  sebou. Ve 14.00 hod. budeme 
očekáváni v  benediktinském klášteře 
v Broumově. Prohlídkový okruh, který byl 
zvolen „Zaostřeno na Baroko“, zahrnuje 
zhlédnutí kopie Turínského plátna z  roku 
1651. Poslední zastávkou je kostel sv. Pro-
kopa v  Bezděkově nad Metují, který patří 
do skupiny broumovských kostelů posta-
vených na území benediktinského opat-
ství podle plánů Kryštofa Dientzenhofera 
a jeho syna Kiliána Ignáce.
Cesta bude realizována autobusem. Odjezd 
v  7.00 hod ráno od kostela, návrat kolem 
19.30 hod. tamtéž. Cena za přepravu pro 
dospělého činí 500 Kč, pro děti do 15 let 
věku 250 Kč. Vstupné do kláštera v  Brou-
mově zahrnuto není. Pro dospělého včet-
ně seniorů je ve výši 100 Kč, dítě 6–15 let 
platí 60 Kč. Prosím, abyste se přihlásili 
co nejdříve, protože kapacita autobusu je 
omezená – 49 lidí. Svůj zájem potvrďte na 
přihlášce, která je k  dispozici v  sakristii 
kostela. Vyplněnou ji vhoďte do schránky, 
která je pro tento účel zřízena a tam také 
umístěna. Původní přihlášky nebudou brá-
ny v potaz, protože uplynul dlouhý čas od 
jejich předání. Jakmile počet přihlášených 
naplní kapacitu autobusu (49 lidí), budou 
další zájemci vedeni jako náhradníci.

Jiří Janák

Výsledky fotosoutěže 
z farního plesu
Milí farníci a příznivci farních plesů.
Hlasování ve fotosoutěži "Náš nejlep-
ší ples" je ukončeno. Přesto, že se nám do 
soutěže sešlo jen sedm fotografií, v hlaso-
vání nám došlo neuvěřitelných 92 hlasů.
Moc vám děkujeme za účast.
A  kdo vyhrává VIP vstupenky na ples 
2022?

Vítěznou fotografii zaslali  
manželé Mrázkovi.

Gratulujeme!
Další pořadí najdete na  
zkusebna-kobylisy.cz/hlasovani/

Za plesový tým Vašek Tůma

Táborák pro děti a rodiče

Tradiční táborák v  rámci středečních mší 
pro děti na ukončení školního roku se 
uskuteční ve středu 23. června. Začne po 
mši svaté cca od 18.00 hodin na farní za-
hradě. Zajištěno bude dříví, chléb a nápoje. 
S sebou si přineste buřty nebo něco jiného 
na opékání. Těšíme se na vás. 

Altmanovi

Vítězná fotografie od manželů Mrázkových
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Poděkování

Máme v  Kobylístku rubriku Ohlédnu-
tí. A  tak jí rád využívám, abych se ohlédl 
a  moc poděkoval všem, kteří zajišťovali 
akce v nedávné době:
- Májové: Zuzce Jirákové a rodinám, kte-

ré se májových ujaly.
- Svatodušní novéna a  vigilie: komu-

nitě Blahoslavenství za texty, Kairos 
a  jednotlivým skupinám Obnovy za ve-
dení jednotlivých dní.

- Dárky zdravotníkům: Helence Rad-
kovské, Evě Hýskové a Marii Vlasaté za 
nápad a organizaci.

- Den Salesiánského centra: týmu ne-
dělních oratoří, Redlichovým, Tomáši 
Kašparovi a Mírovi Kohákovi. 

- Noc kostelů: manželům Záškodným za 
organizaci a přípravu a skvělým hudeb-
níkům z farnosti za nádherný koncert.

- Sbírky: všem, kteří jste přispěli během 
května na Adopci na dálku, služné du-
chovních v arcidiecézi, salesiánské dílo 
i během pravidelných nedělních sbírek. 

Moc děkuji všem, kteří jste zareagova-
li na mou výzvu z  posledního Kobylíst-
ku ohledně zajištění různých úkolů, které 
před sebou farnost má. Řada věcí už dostá-
vá konkrétnější podobu. Více o  tom v  ně-
kterém dalším čísle.  
A poděkování patří všem dalším, kteří se 
aktivně svými modlitbami, oběťmi a nasa-
zením zapojujete do budování Božího krá-
lovství v rámci farnosti či celého Salesián-
ského centra.

František Blaha

Z úst dětí připravil sis slávu…

Sedím na „půl osmé“ u  Terezičky a  po-
slouchám krásná slova otce Milana, že 
bez Krista nemůžeme udělat nic dobrého. 
A nebát se toho, když nás Bůh coby vinnou 
ratolest čistí.
Měl bych být tady a teď, vím, že je to nejdů-
ležitější hodina tohohle dne, ale stejně mi 
myšlenky ubíhají někam pryč.
Teprve když kněz pozvedá hostii se slo-
vy: „Toto je mé tělo…“ daří se mi vnímat 
na okamžik Pánovu blízkost a do srdce se 
vrací klid a mír. Když ale Jeho tělo a krev 
přijmu a  beru do ruky ciborium, abych 
coby akolyta pomohl Eucharistii podávat, 
už jsem opět „jen ve službě“.
Jako první si ke mně přichází pro křížek je-
den z  menších ministrantů, přes respirá-
tor mu nevidím do tváře, ale cítím, jak to 
bere vážně a  tak se také snažím do toho 
gesta vložit kus srdce. „Ať ti Pán žehná…
…“To už se ale ke mně klučina nečekaně 
nakloní a hrdě hlásí, že za dva týdny už pů-
jde ke svatému přijímání také.
Hned po mši se i  s  mladším bráchou roz-
běhnou k vypínačům a předhánějí se, kdo 
zhasne jaká světla v kostele.
A  vzápětí potom se na mě znovu podívá, 
oči se mu rozzáří a  přes respirátor říká: 
„Cejtím nepopsatelnou radost!  Občas se 
mi to stává…“
„To Pán Ježíš…“ hlesnu na vysvětlenou 
„Díky za perfektní službu…“.
Tu radost z  něj cítím ještě celou cestu 
domů a  v  duchu mi vyskakují Pánova slo-
va: „Velebím Tě, Pane, Otče Nebe i Země, že 
jsi tyto věci skryl před velkými a moudrý-
mi a odhalil je maličkým.“ A také „Nebude-
te-li jako děti, jistě nevejdete do Nebeské-
ho Království.“
Díky, kamaráde!

František Tichý

Poděkování farníkům za 
dárky zdravotníkům
Poděkování za dárky zdravotníkům 2
Milí přátelé, rády bychom Vám všem, kteří 
jste věnovali dárky zdravotníkům FN Bu-
lovka jako poděkování za jejich boj s Covi-
dem 19, vyjádřily náš velký dík. Naše po-
děkování patří i  panu faráři za umožnění 
sbírky a  jeho podporu i  paním recepčním 
a paní kostelnici Věrce za poskytnutou po-
moc. Byly jsme až dojaty množstvím dár-
ků a  jejich pestrostí. Darovali jste nápoje, 
sladkosti, nejrůznější lahůdky, kosmetické 
krémy a někteří z Vás i vlastnoručně zho-
tovené krásné výrobky. Dárky (celkem 18 
banánových krabic) si pracovníci FN Bu-
lovka vyzvedli 28. 4. t. r. Zaměstnanci In-
fekční kliniky FNB vyjádřili poděkování 
prostřednictvím vrchní sestry Květuše No-
votné.

Srdečně Vás za skupinu Hnutí Fokoláre zdraví
Helena Radkovská, Eva Hýsková  

a Marie Vlasatá
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Pomoc sestrám Matky 
Terezy v Kobylisích
Milí farníci, jak už asi většina z  nás ví, 
v  naší farnosti působí Misionářky lásky – 
sestry Matky Terezy. Starají se o  chudé, 
nemocné, potřebné, o lidi bez domova. Učí 
katechismus, provozují bezplatnou jídelnu 
pro bezdomovce a  navštěvují romské ro-
diny a  mladé lidi. Kdyby jim chtěl někdo 
krátkodobě nebo dlouhodobě pomoci, tak 
tady je, co sestry potřebují.
 
Trvanlivé potraviny na přípravu polév-
ky pro bezdomovce
Aktuálně sestry vaří hodně porcí polévky 
a ocení trvanlivé potraviny, např. čočku, fa-
zole, rýži, špagety, apod., ale také zeleninu. 
Potravinová banka
– sestry nutně potřebují řidiče s  autem, 

který by jim podle potřeby přivezl jídlo 
z  potravinové banky v  Praze 9 Letňa-
nech (nejlépe více dobrovolníků, aby se 
mohli střídat)

Osobní pomoc
– pomoc instalatéra a elektrikáře (drobné 

opravy)
– někoho na výpomoc a přípravu progra-

mu pro práci s mladými Romy
– řidiče (sestry nemají auto, občas by po-

třebovaly odvézt na větší nákupy)
– pomoc v zahradě
– před Vánoci také někoho ochotného na 

pomoc s cukrovím
Finanční podpora
Číslo účtu: 240663970/0300
Na telefonním čísle je možné si vyžádat po-
tvrzení o poskytnutém daru.
Pokud někdo přinese dar v  hotovosti, po-
tvrzení může dostat rovnou. Děkujeme.

Misionářky lásky, sestry Matky Terezy
Zenklova 846/195

284 693 513

Najde se bydlení pro 
propuštěného vězně?
Vím, že to, oč prosím, není vůbec snadné. 
V  září tohoto roku by měl opustit vězení 
čtyřicetiletý Josef. Bohužel to není popr-
vé. Nemá se kam vrátit. Adoptivní rodinu, 
ve které vyrůstal, opustil dávno. Dům, ve 
kterém trávil dětství, už není. Vždy se na 
nějaký čas uchytil mezi lidmi, kteří jeho tí-
živou situaci a  naivitu zneužili. Nutně se 
opakovalo to, že skončil zase ve vězení. 
Nechce se tam už nikdy vrátit. A ví, že kdy-
by se vrátil do stejného prostředí, bude se 
situace opakovat. Chce začít znovu. Chce 
to zkusit v Praze. Jenže bez peněz a zkuše-
ností, když si bude hledat práci, si nemůže 
dovolit 1+kk za 12 tisíc. Bydlet v ubytovně 
nechce, protože tam by dopadl stejně jako 
v  předešlých létech. Pokud by mohl zpo-
čátku bydlet v podnájmu u někoho, kdo by 
mu i trochu pomohl orientovat se v životě, 
byla by to pro něj šance. Vstupní podmín-
ky nemá růžové. Hledat si práci s  pošpi-
něným rejstříkem, bez kvalifikace, v  sou-
časnosti i  bez řidičáku, není jednoduché. 
Abych doplnil „zátěže“, tak je kuřák a zdra-
votně na tom není také 100 %. Pozitivní je, 
že má dobré srdce. Je věřící katolík. Chtěl 
by najít zázemí ve farnosti. Chce pracovat. 
Chce se postavit na vlastní nohy. Kdyby 
někdo z vás měl nápad nebo dokonce mož-
nost v  tomto Josefovi pomoci, budu rád, 
když se mi ozvete. Znám ho osobně, mohu 
doplnit další informace. Uvítám i  nabídky 
zaměstnání pro něj. I k tomu mohu doplnit 
podrobnosti. Ozvat se můžete na mail 
vzajemnapomoc@sdb.cz  Díky!

Martin Hobza

Hledání bydlení

Dobrý den, jsem zaměstnankyně Sadby 
a od září hledám samostatné bydlení. Nej-
lépe garsonku nebo něco menšího v  ceně 
do 10 000 Kč. Nemusí se jednat o  oblast 
Kobylisy a okolí. Děkuji.

Helena Janíková 
janikova.h@seznam.cz

737 540 550

Prodej pianina
Prodám velice pěkné pianino zn. "Petrof", 
barva-hnědá-matná s celopancéřovou des-
kou. Cena: 8000 Kč.

606 141 581

Možnost hry na pianino 

Sháním dobré lidi, kteří mají doma piani-
no a umožnili by mi ve svém bytě zkoušení 
hry na pianino k přípravě do ZUŠ. 
Z  důvodu malého bytu ho nemůžu mít 
doma. Stačilo by 2x - 3x týdně cca 2 hodi-
ny. Cena dohodou.

Ada Fišerových
732 246 773

Být sama sebou - kurz 
pro dívky 12 - 18 let
V  brněnském Centru naděje a  pomoci se 
věnujeme životním situacím, které se tý-
kají těhotenství, mateřství a  rodičovství. 
Významnou část naší práce představuje 
úspěšná pomoc párům, kterým se neda-
ří otěhotnět, a hledají přirozené cesty, bez 
technik umělého oplodnění. O osvětu v ob-
lasti zodpovědného rodičovství se snažíme 
nejen mezi dospělými. Vnímáme jako dů-
ležité také dospívajícím předávat pravdi-
vé informace o lidské plodnosti, povzbuze-
ní k sebeúctě a vytváření dobrých vztahů. 
Kromě individuálních konzultací nabízíme 
též rozmanité kurzy. Osvědčený, oblíbený 
kurz mezi mladými dívkami ve věku 12–18 
let je týdenní prázdninový kurz Být sama 
sebou, letos v  létě jej v  našich prostorách 
plánujeme v  termínu 19. 7. – 23. 7. 2021. 
V  kurzu se s  dívkami zaměřujeme přede-
vším na témata, která bývají někdy pro ro-
diče v  komunikaci s  dospívajícími nároč-

ná, jako je zodpovědný přístup k sexualitě. 
V  průběhu týdne se formou testů, kvízů 
a her věnujeme otázkám rozvoje osobnos-
ti, vztahů, nechybí však ani trochu odleh-
čující a  nadšeně očekávané téma módy 
a kosmetiky.V rámci kurzu může dospíva-
jící dívka zjistit, v  čem je dobrá, za co se 
může pochválit, a co naopak by bylo dobré 
na sobě změnit k  lepšímu. Naším přáním 
a motivací kurzu také je, aby dívky získaly 
podněty, které jim pomohou např. v komu-
nikaci s rodiči a vrstevníky, právě ve složi-
tém období dospívání.
Pokud by Vás kurz zaujal, ať už pro Vaši 
dcerku nebo vnučku, můžete se podívat na 
naše stránky www.cenap.cz a zjistit o kur-
zu více. Také, pokud by Vás zajímala jaká-
koli jiná problematika, které se věnujeme 
a se kterou bychom Vám nebo Vašim blíz-
kým mohli pomoci, neváhejte se na nás ob-
rátit. Jsme tu i pro Vás!

Za CENAP, Ludmila Lázničková
www.cenap.cz

POZVÁNKY ODJINUD
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vyslovení a odpuštění. Ráda bych se stala 
tou ratolestí, která neuschne, není spálená 
jako nepotřebný odpad, ale která vydává 
své plody, ráda bych byla zrnem, co vzejde, 
světlem, které ukazuje cestu. Mluvím s lid-
mi více o  své víře a  třebaže zatím nechá-
pou, stále věřím, že jednou pochopí, vždyť 
i já potřebovala také čas.
Ráda bych jednou před našeho Pána před-

stoupila s čistým štítem a seminář mi po-
mohl s dalším krokem k tomuto cíli.

Božena Svobodová

Čím mě obohatil seminář obnovy v Duchu svatém 
Jmenuji se Božena Svobodová, pocházím 
z  Troje a  do farnosti mě přivedla moje 
kmotřenka v roce 2019. 
K  víře mě vychovávala babička. Po jejím 
odchodu ve mně ta víra tak nějak usnula, 
asi i  proto, že moje věřící kamarádka se 
v té době vdala do Států. Internet neexisto-
val, výměna dopisů trvala týdny.
Věděla jsem, že Bůh je se mnou stále, že 
mě sleduje, chrání a doprovází na každém 
mém kroku, a  někdy se jím vyslaní stráž-
ní andělé opravdu dost nalétali. Ale nějak 
mě nenapadlo, že bych také já měla denně 
doprovázet jeho jako on mne. Modlila jsem 
se, občas navštívila kostel, jako každý vě-
řící, ale spíš nepraktikující člověk.
Jednou mě pozvala moje dlouholetá kama-
rádka ať jí jdu za kmotru. A  to mě vrátilo 
zpět do aktivního církevního života. Když 
jsem svému kmotřenci řekla, že se koneč-
ně nechám biřmovat, suše prohlásil: „S te-
bou bude ale mnoho práce, víš to, viď?“ 
Ano věděla jsem to. A  Bůh to věděl také 
a přesto do toho šel.
Od Ducha svatého jsem si přála dar empa-
tie. Moje babička ho měla na rozdávání, 
a maminka taky. Myslím, že jsem ho i do-
stala, ale jak bylo i v tomto semináři řeče-
no, ne vždy je to radostný dar. I tak jsem za 
něj velmi vděčná. Stále se ho snažím pro-
hlubovat. Přátelé tvrdí, že na nich to fun-
guje a  já teď, díky Duchu svatému, trénuji 
i na cizích. Tady mám ale mluvit na téma co 
mi přinesl tento seminář. A ten úvod s tím 
souvisí. Když mě moje biřmovací kmotra 
pozvala, ať se ho také zúčastním, neváha-
la jsem ani sekundu. Impulzivní chování 
je moje druhé Já. Vůbec jsem nevěděla, co 
mám od tohoto kurzu očekávat, ale pro-
tože se stále snažím více se sblížit s  Du-
chem svatým, tak možná toto spojení. Pak 
kurz začal a každá lekce byla úžasná, kaž-

dé svědectví mi dalo nějaké sebepoznání. 
Třeba jsem začala přemýšlet o  tom, jaká 
mám charismata. Až do tohoto semináře 
jsem myslela, že jsou jen pro vyvolené. Jak 
už jsem řekla, jsem impulzivní, asi až příliš, 
nejdřív jednám a  pak přemýšlím. Prosím 
našeho Pána, aby to alespoň občas bylo na-
opak.
S  tím ovšem souvisí i  to, že rychle, tzv. 
startuju po lidech a  ve většině případů 
s nimi jednám a mluvím tak, aby tomu co 
nejlépe rozuměli, řekněme tedy dost nevy-
bíravým způsobem. V průběhu kurzu jsme 
si začala uvědomovat, že je opravdu velmi 
lehké milovat ty, co milují nás, a těžké mi-
lovat ty, kteří nám jdou po krku nebo nám 
ztrpčují život. A také jsem si uvědomila, že 
sama to nezvládnu, že musím přizvat na-
šeho Pána, aby mi pomohl zvládat tato se-
tkání. A najednou jsem se začala vyklidňo-
vat. Ne, že bych ještě po někom nevylítla, 
ale krotím se a vím, že mě krotí i náš Pán, 
že už nejsem na svoji agresivitu sama. Do-
stávám od Pána svou dávku klidu a poko-
je. Dokážu lidem požehnat, usmát se na ně 
nebo se jim jenom vyhnout. Navíc se sna-
žím naladit na jejich vnitřní cítění a  po-
chopit, proč to špatné dělají. Jak zde bylo 
řečeno, máme mít lásku nejen k  našemu 
Pánu, ale i  k  lidem, uvědomila jsem si, že 
kdyby měl celý svět svoji víru v Krista, byl 
by mnohem krásnější, klidnější, vyrovna-
nější. Znovu se mi začala také vybavovat 
slova mojí babičky: „Nikdy nikomu nesmíš 
vědomě ublížit!“ a „Neber spravedlnost do 
svých rukou, to ti nenáleží!“
V  průběhu semináře ještě vyplaval jeden 
můj starý velký hřích, který jsem již do-
řešila při svátosti smíření. Nechtěla jsem 
ten hřích zatajit, to ani před Pánem nejde, 
jen jsem ho potlačila hluboko ve své mys-
li a  teď byl tady zase se mnou a  čekal na 
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když se v kostele někdo choval nevyhovují-
cím způsobem, veřejně ho napomenul, do-
konce i z kostela vykázal. Pamatuji všech-
ny faráře tak, jak šli za sebou.

Máš sourozence?
Měla jsem bratra, ten ale před devíti lety 
zemřel. Jsem poslední mohykán naší ro-
diny. Po smrti rodičů a bratra zbyli jen te-
tičky a strýčkové. Říkám si, že až já zavřu 
oči, přetrhne se nit, protože moje dcera 
vazby na Moravu už nemá. Jezdili jsme tam 
s ní velice málo. Můj tatínek pocházel z je-
denácti dětí. Strejda Josef v roce 1948 ute-
kl do Říma, kde studoval, stal se knězem, 
později se přesunul do Německa a tam pra-
coval pro italskou komunitu. V  roce 1968 
jsme ho poprvé navštívili a byli jsme na Zá-
padě jak u vytržení. 

Kam jste s bráchou chodili do školy?
Můj brácha byl o rok mladší a já jsem mu-
sela s nástupem do školy rok počkat, pro-
tože si rodiče přáli, abychom chodili do 
školy. Dokonce jsme spolu seděli v  lavici 
a  brácha pořád opisoval. Chodili jsme Ke 
školské zahradě. 

A pokračovala jsi kde?
Dva roky na zdravotní škole, potom na 
gymnáziu. Mezi třetím a  čtvrtým roční-
kem jsem se vdala, což jsem ve skole taji-
la. Můj budoucí manžel sháněl pro svoji 
maminku v  Kobylisích dům a  byl asi dva-
krát u nás. Později jsme se potkali bez ro-
dičů a  na asi druhém rande jsme si řekli, 
že se vezmeme. Šli jsme na úřad a  první 
termín byl 19. 7. a  já si řekla, že to je asi 
Boží znamení, protože jemu ten den začí-
nala celozávodní dovolená (během nahrá-
vání rozhovoru následoval téměř nekoneč-
ný smích). Chodili jsme spolu asi tři měsíce 
a dnes si to zpětně neumím představit. Já 
se chtěla vdávat a  on se chtěl ženit, dob-

ře jsme si rozuměli, oba jsme byli věřící, 
překážky žádné. Když přišel žádat o  moji 
ruku, měl přijít na večeři, ale hodně dlou-
ho nešel a  já se bála, že si to rozmyslel. 
Když asi po hodině přišel, dozvěděli jsme 
se, že se mu rozbilo auto a nemohl nám to 
dát vědět, protože jsme tehdy neměli tele-
fon a  mobily samozřejmě nebyly. Tatínek 
ho tehdy přivítal slovy: „No, kde jsi! Ty říz-
ky už jsou studený!“. Taky bylo zajímavé, 
že on chodil na moje třídní schůzky. Plá-
novali jsme, že u maturity budu  ve třetím 
měsíci, a to se povedlo. Další děti jsme už, 
bohužel, neměli. Po škole jsem těžko hle-
dala práci. Díky zdravotní škole jsem moh-
la nastoupit na obvodní zdravotní stře-
disko a později do jeslí. Po mateřské jsem 
musela vstávat v pět hodin ráno a Kačku, 
dceru, brát s sebou. Měla tehdy sedmnáct 
měsíců. Dnes bych to neudělala. Aby Kač-
ka mohla chodit do jiné než spádové škol-
ky, dala jsem v jeslích výpověď. Šla jsem do 
lahůdek a  řekla jsem paní vedoucí, že se 
mi líbí, jak prodávají, a že bych tam chtě-
la pracovat. Přijali mě, ale zažila jsem tam 
největší šikanu svého života. Paní vedou-
cí byla velmi despotická a  já neuměla vů-
bec nic. Všechno jsem se ale časem nauči-
la. Udělala jsem si výuční list, zkoušky na 
vedoucí a  provozní. Později jsem pracova-
la v samoobsluze, kam chodili učni. To se 
mi moc líbilo a  sama od sebe jsem se jim 
začala věnovat. Zeptala jsem se paní mis-
trové, co obnáší její práce, že by se mi to 
líbilo. Ona se na mě svrchu podívala a řek-
la, že to bych musela mít maturitu. Odpo-
věděla jsem, že tu mám, a ona se velmi di-
vila, co dělám s maturitou za pultem. Mně 
se to prostě líbilo, byla jsem ráda mezi lid-
mi, ráda jsem prodávala. Druhý den jsem 
dala výpověď, šla jsem na to učiliště, do-
dělala jsem si na vysoké škole pedagogic-
ké minimum a  začala jsem dělat mistro-
vou. Učila jsem tříletý obor i  maturanty, 

Když můžu, tak ráda pomůžu
S Maruškou jsme se poznaly při podpůrné činnosti pro komunální uskupení Osmička 
žije, jehož jsou někteří farníci součástí. Občas jsme se potkávaly ve farnosti, když 
to ještě běžně šlo, a jednou Maruška zareagovala na moji facebookovou výzvu, že mi 
vypadl parťák ten večer do kina (to taky ještě šlo) a hledám rychlou náhradu. Povídalo 
se mi s ní dobře, a protože mi její životní příběh připadá pestrý, požádala jsem ji 
o rozhovor. U žádného nahrávání rozhovoru jsem se doposud tolik nenasmála

Odkud pocházíš?
Narodila jsem se v Hodoníně a stále mám 
celou rodinu z tatínkovy strany na Slovác-
ku, v  Dolním Němčí u  Uherského Hradiš-
tě. Tam mám nejen svoje kořeny, ale také 
všechny tetičky, sestřenice a bratrance. 

A jak ses dostala do Prahy?
Rodiče se sem přestěhovali a  koupili zde 
dům, který byl plný nájemníků, a my zača-
li bydlet ve sklepě. Jak nájemníci postupně 
odcházeli, obsazovala dům naše rodina. 
V roce 1968 jsme uvažovali o emigraci. Ta-
tínek byl ovšem velký vlastenec, zatímco 
maminka už měla sbalené kufry. Nemohli 

se shodnout, nakonec tady ale zůstali a za-
čali stavět dům, ve kterém dodnes bydlím.

Od té doby, od konce padesátých let, 
chodíš k Terezičce?
Ano. Mám fotku, na které  mi jsou asi tři 
nebo čtyři roky, s  tehdejším kontroverz-
ním farářem P. Sedlákem. To je asi první 
záznam o mé přítomnosti zde. P. Sedláka si 
pamatuji, jak z oken svého bytu, v místech 
oken dnešní kaple, pozoroval po mši pohyb 
na Kobyliském náměstí. Kdo se s kým baví 
a tak. Taky přesně v neděli v 9 hodin, když 
začala mše, často zamkl kostel, aby se do 
něho opozdilci už nedostali. Stejně tak, 
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zbožíznalství, ekonomiku a praxi. Po roce 
1989 jsme dostali výpověď z důvodu zruše-
ní podniku a já s mojí kolegyní začala pod-
nikat v obchodu. Tady u mě v domě. Začaly 
jsme prodávat tepláky, které v  té době ni-
kde nebyly, jako velkoobchod. Později jsme 
prodávaly veškerý kusový textil, vč. byto-
vého. Měly jsme malý rabat, ale velký ob-
rat. Prodávaly jsme výhradně české výrob-
ky. To jsem dělala asi deset let.

To ti mezitím vyrostla dcera. 
Ano. Začaly jsme v červenci 1991 a v břez-
nu 1992 mi zemřel manžel, doma, a  já na 
to zůstala sama. Dceři bylo 15 let. Byla na 
gymplu. Láďa, manžel, měl ještě maminku, 
o kterou jsem se starala. Měla jsem ji moc 
ráda. Byla moje sluníčko. Milovala jsem ji. 
Smrt svého syna nikdy nepřijala, držela to 
v  sobě. Trpěly jsme obě dvě. Kačka mezi-
tím vystudovala práva.

Ty jsi ale po smrti manžela nezůstala 
sama a  tvoje dcera v  tom sehrála vý-
znamnou roli. 
Když manžel zemřel, opravdu jsem si mys-
lela, že pro mě skončil svět. Bylo mi 36 let 
a  myslela jsem si, že budu pracovat a  sta-
rat se o  dceru, a  vůbec mě nenapadlo, že 
bych se ještě někdy mohla vdát. Moje dce-
ra mi ale podala inzerát buď v  Katolickém 
týdeníku, nebo tehdejším AD tohoto zně-
ní: „ Hledám pro svoji maminku, atraktiv-
ní podnikatelku, 36 / 168, přítele k  občas-
ným schůzkám. Zn. Nechci, aby byla sama.“ 
Dostala jsem obrovskou nálož dopisů. Psa-
li mi svobodní, mladí, staří, vdovci, s  dět-
mi i  bez. Psaly mi matky: “ Paní, přijeďte, 
máme kachny, husy, budete se mít u  nás 
dobře!“ Když jsem spoustu těch dopisů pře-
četla a s některými z nich se i sešla, došla 
jsem ke smutnému zjištění, že i v křesťan-
ských kruzích muže zajímalo, zda jsem bo-
hatá, a ještě jedna věc. Takové případy jsem 

okamžitě ukončila. Otevřela jsem poslední 
dopis, který se mi hodně líbil, a  toho pána 
jsem si vzala. Hned na prvním rande jsme 
si velmi dobře rozuměli. Dlouho jsme si ale 
vykali, protože já se bála, abych nenalít-
la. Když první manžel umřel, sundala jsem 
památeční prstýnek od něho s  tím, že ho 
dám dceři k  maturitě. Po čase, když jsem 
ho chtěla darovat, byl ale prstýnek záhadně 
rozlomený. Opravit nešel a bylo mi řečeno: 
" To se mezi vámi rozlomilo pouto … „. A já 
jsem v  tu chvíli pochopila, že se mohu po-
druhé vdát. Letos oslavíme 25 let. 

Společné děti jste už neměli?
Bohužel ne. Vítek má z prvního manželství 
dvě dcery. Jedna žije tady v  České repub-
lice, druhá v  Austrálii. Zpočátku mě jeho 
dcery zvlášť nepřijímaly, přestože jsem 
s  ním začala chodit až čtyři roky po jeho 
rozvodu. Roky jsem se snažila mít s  jeho 
dcerami dobrý vztah, který dnes máme. 
Máme od našich dcer čtyři vnoučata. Před 
dvěma lety jsme byli v Austrálii, v době po-
žárů, takže jsme byli jen v  Sydney a  zná-
me všechny pláže a  všechna muzea. Žije 
tam i Vítkova první žena,  se kterou jsme 
podnikaly výlety za nákupy a bylo to fajn. 
Téma Vítek ale bylo tabu. 

Co se mezitím stalo s tvým podnikáním?
Prodej českých výrobků postupně upadal, 
až jsem musela propustit své zaměstnan-
ce, zavřít dvě prodejny, sklad a udělat velký 
výprodej. Manžel má stavební firmu, se kte-
rou jsem mu začala pomáhat.  Takže jsem 
prodávala dál, jen jiný sortiment a  jezdila 
jsem po stavbách, i  s  náklaďákem. Potom 
jsem šla do důchodu. Rok jsem byla v Portá-
le, v prodejně, to mě hodně bavilo. Chodila 
jsem na noční do Kolpingova domu ve sta-
rých Bohnicích a  vypomáhala jsem v  sale-
siánském domě ve vrátnici. Když mě někdo 
o něco požádá a já můžu, tak ráda pomůžu. 

Marie Mátlová, (nar. 4. 9. 1955) měla bratra Františka Stojaspala, vystudova-
la gymnázium a prodávala v obchodě, později jako mistrová vedla učně. Deset let 
podnikala v obchodě a dnes vypomáhá tam, kde je to zrovna potřeba. Mezi její záli-
by patří převážně ruční a domácí práce. Je matkou Kateřiny Radkovské a babičkou 
celkem čtyřem vnoučatům.

ROZHOVOR

Jak pomáháš v naší farnosti?
Po mnoho let jsme organizovali farní ple-
sy, dvacet let dodáváme do kostela na Vá-
noce ten velký strom, chodila jsem pomá-
hat do kuchyně při různých akcích, prostě 
co bylo potřeba. Moc ráda jsem chodila na 
Alfu, kam jsem pravidelně pekla, a  to mě 
hodně bavilo. Již dvacet dva let zajišťujeme 
akci POMUŽNA - pochod mužů na Svatou 
Horu, dva dny s  přespáním na naší cha-
tě na Chouzavé u Mníšku pod Brdy. Já dě-
lám servis s  odvozem, vařením, pečením 
a smažením tak, aby byli účastníci spoko-
jeni. V návaznosti na POMUŽNU se pár let 
konala také pouť mladých z naší farnosti - 
pochod na Svatou Horu - za jejich protějš-
ky. Nejvíc nás tam bylo celkem 26 lidí, ale 
chata to vydržela. Taky šiju na adventní 
trhy. U Helenky Mrázkové jsem poprvé vi-
děla, jak šije patchwork, a ohromně se mi 
to zalíbilo. A mně, když se něco líbí, tak za 
tím jdu. Byla jsem na kurzu, začala jsem 
kupovat látky a  koupila jsem si lepší šicí 
stroj. A dnes dělám, komu co na očích vi-
dím. Našít na trhy je pro mě půlroční prá-
ce, se kterou si hraju. Na trzích se sdružuje 
spousta velmi šikovných lidí. Jsme taková 
parta, která mě velmi baví. Taky spolupra-
cuji s jednou nadací a v ateliéru Lucie Liš-
kové s  názvem Modrá rybka se prodávají 
mimo jiné drobnosti i moje výrobky, jejichž 
prodejem se bude přispívat na stavbu již 
druhé salesiánské školy v Indii! 

Jak se ti líbila loňská forma trhů?
Moc! Dříve byly trhy jen jeden den a mno-
ho lidí na ně ani nepřišlo. Na malém pro-

storu bylo mnoho prodejců, jeden zajíma-
vější než druhý, každý chtěl prodat. Kdežto 
loni, když jsem zjistila, že se nějaký drob-
ný výrobek prodal, sedla jsem ne jeden 
den ke stroji a  ten výrobek jsem ještě na-
šila. Lída Pavlíčková tam měla cukroví. Na-
pekla dvě kola a potom už časově nemohla, 
tak jsem pekla já. Sice Majka Rýparová na 
vrátnici měla s trhy práci navíc, ale ona je 
velmi šikovná a  tak mohlo přijít mnohem 
větší množství lidí v delším čase. 

Na co se v nejbližší době těšíš?
Mám hodně šití a  musím dokončit moc 
věcí, které jsem slíbila, a taky se těším, až 
půjdou vnoučata do školy. Tahle doba se 
na dětech podepsala strašným způsobem. 
Je to veliká škoda. Myslím si, že to zane-
chá následky. Na druhé straně je pravda, 
že v  mnoha rodinách si k  sobě našli lépe 
cestu v  téhle podivné době, než když byly 
okolnosti normální. 

Něco optimistického na závěr? Kam se 
chystáte na dovolenou?
Tak to nevím. Já jsem ve své šicí dílně na 
půdě, zatímco Vítek je ve sklepě u  svých 
veteránských chevroletů. Možná budeme 
trávit dovolenou společně v obýváku u te-
levize. Navíc Vítek stále pracuje, chodí do 
své firmy se stavebninami. Opravdu ne-
vím.

Děkuji za rozhovor.

Olga Adámková
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ZPRÁVY ZE SADBY ZPRÁVY ZE SADBY

Sledujte články a dopisy našich dobrovolníků na www.adopcenablizko.cz
www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz 

Vyslání dobrovolníků 
– Aksanti 2021
V neděli 13. 6. 2021 proběh-
ne v Brně-Žabovřeskách při 
mši sv. v 9.30 h tradiční vy-
slání misijních dobrovol-
níků. Vyslání se ujme náš 
provinciál Martin Hobza 
a celou mši můžete sledovat 
i on-line na youtube kanále 
Salesiáni Žabovřesky. Pod-
pořte je prosím svou mod-
litbou v  současné nelehké 
situaci.

Start vzdělávacích 
kurzů pozastaven
Sotva se školicí tým i  účastníci vzděláva-
cích kurzů v  SV Indii stačili nadechnout, 
a  jen co proběhla první letošní školení, 
udeřila další vlna pandemie. Země se opět 
potácí v  hluboké krizi a  rodiny dětí, na-
vštěvujících nejen „naše“ školy se dostávají 
do finanční tísně. Dobré vzdělání je v Indii 
cenná komodita. Myslete proto prosím na 
tamní děti, aby mohly dále studovat a měly 
tak šanci změnit své životy. Více informa-
cí o projektu Vzdělávání učitelů v SV Indii 
naleznete na našich stránkách.
www.sadba.org/projekt/misijni-pomoc/

Dnes jím jako na hravě.cz
V minulém čísle Kobylístku jsme vás infor-
movali o rozšíření naší kampaně pro školy 
Dnes jím jako na našich stránkách v  sek-
ci HRAJ SI S  NÁMI. Nyní vás také zveme 
k  účasti v  interaktivní části projektu na 
platformě hravě.cz. Prostřednictvím zají-
mavých i  zábavných úkolů si žáci procvi-
čí český jazyk, přírodopis a zeměpis a do-
zví se další informace o  Ekvádoru. Jedná 
se o pilotní ročník na této platformě, proto 
budeme rádi za zpětnou vazbu (pište pro-
sím na dnesjimjako@sadba.org). 
dnesjimjako.hrave.cz

SADBA na Noci kostelů
Ti z  vás, kteří navštíví Noc kostelů, mají 
možnost prohlédnout si nebo si vzít domů 
naše materiály, které  budou umístěny 
poblíž nástěnky. Nenechte si ujít příběhy 
dobrovolníků, nový zpravo-
daj o  misijní animaci Misijní 
kaleidoskop, informace o no-
vém ročníku dobrovolnic-
kých kurzů atd.

A mrkněte také 
na Medový rok
Vyšel již třetí článek mapují-
cí život českého rodáka, sa-
lesiána a misionáře otce Jana 
Meda s názvem Volání dálek.
www.sadba.org/projekt/jan-
-med/

Krásné jarní dny přeje
SADBA
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DĚTEM

Stránku dětem připravila Kristina Záškodná. 

Tajenka: Svatý Vít, Václav, Vojtěch a Panna Marie

SETKÁNÍ SALESIÁNŮ O SLAVNOSTI PANNY MARIE POMOCNICE 24. 5. 2021
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Pravidelné bohoslužby 
Neděle
7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba u sv. Terezičky
11.00   v kapli sv. Kláry v Troji 
16.30   v kostele stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech

Středy 
17.00  eucharistická bohoslužba pro děti

Po - So
6.15  ranní chvály
6.30, 18.30  eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Ponechali jsme možnost přijmout Eucharistii i mimo mši v neděli 11.15 – 12.00 a 17.45 – 18.00 hodin.

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší,  
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

„Mou jedinou radostí je 
vědomí, že plním Boží vůli.“

CITÁT SV. TEREZIČKY

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
  Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 
  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  A. Kalinová, B. Mimra, F. Blaha, T. Redlich 
DTP:  Marie Muchová, Jan Vlasatý
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 27. června 2021.
Uzávěrka bude ve středu 16. června 2021, 12.00.
Toto číslo vyšlo 30. května 2021.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 

Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky 
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti: 
 205391359/0800

Telefon:
 283 029 141, 283 029 165

www.terezicka.cz

Bohoslužby ve všední dny  
pravidelně (mimo výjimky) slouží:
Pondělí 6.30 František Blaha 
 18.30 Petr Košák 

Úterý 6.30 František Blaha / Vojtěch Sivek
 18.30 pro mládež 
  – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů 

Středa 6.30 Milan Mihulec
 17.00 pro děti 
  – František Blaha / Pavel Šimůnek 
  (zpovídá Milan Mihulec)
 18.30 Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 Pavel Šimůnek 
 18.30 Josef Trochta (po mši je adorace)

Pátek 6.30 Petr Košák 
 18.30 František Blaha 

Sobota 6.30 Pavel Šimůnek 
 18.30 Milan Mihulec (mše svatá s nedělními texty)

Neděle 7.30, 9.00,  Celebranti se nepravidelně střídají.
 10.30, 18.30 
  

V neděli 11.15–12.00 a 17.45–18.30 možnost přijmout Eucharistii  
mimo mši a přistoupit ke svátosti smíření.

QR platba



Celoroční aktivity
každé úterý 17.30–18.30  Spolčo +- 14: sdílet-prožívat-tvořit
sudé týdny Po  19.15   Hovory o Starém zákoně, J. Schrötter, on-line
každý čtvrtek  19.00–19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci  17.00   Adorace, příležitost ke svátosti smíření
2. pá v měsíci  19.00–20.00  Rozjímání nedělních textů Písma
soboty večer  18.30   Mše svatá s texty z následující neděle

Květen
30. ne 12.00  Slavnost 1. svatého přijímání dětí, kostel
  16.00  Odpoledne pro mládež, kostel, hřiště, ohniště
  19.30  Setkání akolytů, podloubí nebo farní sál

Červen
   Přihlašování k přípravě na křest, fxblaha@sdb.cz, 283 029 165
    Oživení farní knihovny, půjčování přes web, terezicka.cz/knihovna/
každý čtvrtek 19.30–21.00  Setkávání nad nedělním evangeliem (online), farní web, akce
1. út 18.30  Velký Úterek, mše svatá, téma hranice ve vztazích, Alžběta Matysová
2. st 18.00  Setkání katechetek a katechetů, katechetická místnost
6. ne 10.30  Udílení biřmování dospělým, biskup Karel Herbst  
    Sbírka na rekonstrukci farní kuchyňky
  18.00  Setkání pastorační rady farnosti
10. čt 9.30  Mamky sobě, katechetická místnost, vstup přes recepci
12. so   Volební kongres salesiánů spolupracovníků, farní prostory
14. po 19.20   Večer chval se skupinou Kairos, kostel
15. út 18.30  Závěrečný Úterek, kostel a další program
  19.30  Večery nad knihou, o knize Richarda Rohra, farní knihovna 
19. so 9.00  Brigáda, budování kláštera v Drastech se společenstvím Beta
20. ne 15.00-18.00  Nedělní oratoř pro děti a mládež, areál Salesiánského centra
23. st 16.00  Svátost smíření dětí, kostel
  17.00  Závěrečná mše svatá pro děti před prázdninami
  18.00  Táborák pro děti a rodiče, farní zahrada
27. ne 9.00  Děkování a loučení se salesiány Milanem Mihulcem a Petrem Košákem
    a salesiánkou Helenou Křenkovou, kostel a farní zahrada 

FARNÍ AKTIVITY


